
          

 
 

 

 

 

 

 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI CUI AL PROGETTO “INTERVENTI DI 

MESSA IN SICUREZZA IDROGEOLOGICA DELLA VIABILITA' NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI 

CERIGNALE - CUP: E47H20001730001”. Intervento finanziato dall’Unione europea - 

NextGenerationEU – M2 C4 I2.2. CIG 9538037D1E. 

 

VERBALE DELLA SEDUTA PUBBLICA DEL 09/01/2023 

 

L'anno 2023, il giorno 9 (nove) del mese di gennaio, alle ore 12:15, si è riunito da remoto il seggio di gara, 

nelle persone di: 

• dott.ssa Giuliana Cordani, titolare della P.O. “Stazione Unica Appaltante” della Provincia di Piacenza, in 
veste di Presidente/Soggetto Valutatore della documentazione amministrativa; 

• dott.ssa Viviana Arena, dipendente della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza, in veste di 

Segretario verbalizzante; 

per procedere, come previsto al paragrafo 26 del disciplinare di gara, all'esame delle offerte economiche, al 

calcolo della soglia di anomalia, all’esclusione automatica delle offerte anomale e, successivamente, alla verifica 

della documentazione amministrativa presentata dall’operatore economico la cui offerta sia classificata prima 

nella graduatoria; 

PREMESSO CHE 

• con determinazione a contrattare n. 46 del 07/12/2022 del Comune di Cerignale (PC), il Responsabile del 
servizio Ufficio tecnico, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice 

dei contratti pubblici, ha disposto l'indizione di una procedura aperta per l'affidamento dei lavori di cui al 
progetto “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA IDROGEOLOGICA DELLA VIABILITA' NEL TERRITORIO 

DEL COMUNE DI CERIGNALE - CUP: E47H20001730001” Intervento finanziato dall’Unione europea - 

NextGenerationEU – Decreto Ministero dell’Interno del 08/11/2021- M2C4 I2.2, demandandone 
l’espletamento alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza (d’ora in poi Stazione Unica 

Appaltante o SUA); 

• con la medesima determinazione a contrattare sono stati approvati lo schema di bando e di disciplinare di 

gara, predisposti dalla Stazione Unica Appaltante; 

• il bando ed il disciplinare di gara, unitamente alla relativa modulistica, sono stati pubblicati in data 

14/12/2022 sulla Gazzetta Ufficiale V^ serie Speciale Contratti Pubblici, nonché, per estratto, su un 
quotidiano a diffusione nazionale (“Repubblica”) e su un quotidiano a maggiore diffusione locale (“La 

Libertà”), sulla piattaforma per gare telematiche SATER, ai sensi dell'art. 58 del D.lgs 50/2016, nonché sul 

sito della Provincia e su SITAR ER; 

• il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo determinato sulla base del ribasso offerto in sede di 
gara, al netto degli oneri per la sicurezza, con esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano 

una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell'art. 97, commi 



2 e 2-bis del D.Lgs. 50/2016, esercitabile nel caso in cui siano ammesse almeno 10 offerte (ai sensi del 

Parere n. 735 del 24/09/2020 del Ministero Infrastrutture e Trasporti e confermato nel parere 1311/2022); 

• il valore dell'appalto è pari a € 897.734,48 al netto di I.V.A., di cui € 14.300,00 per oneri di sicurezza, non 

soggetti a ribasso; 

• il disciplinare di gara fissava per il giorno 09/01/2023 alle ore 10:00 il termine perentorio di scadenza per 

la presentazione delle offerte; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

Il seggio di gara dà atto che, entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, sono pervenute 

n° 31 offerte, da parte degli operatori economici di seguito elencati: 

1 ZEBA SRL, con sede a Fidenza (PR); 

2 LA TIZZANESE SRL con sede a Tizzano Val Parma (PR); 

3 ASFALTI PIACENZA S.R.L. con sede a Rottofreno (PC); 

4 CO.E ST. COSTRUZIONI E STRADE S.R.L. con sede a Moliterno (PZ); 

5 I.C.E.S. IMPRESA COSTRUZIONI EDILI STRADALI S.R.L. con sede a Arena Po (PV); 

6 AB GLOBAL SERVICE - SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA con sede a Collecchio (PR); 

7 ETS ECOTECNOLOGIE STRADALI S.R.L. ENUNCIABILE ANCHE ETS SRL con sede a Gossolengo (PC); 

8 CO.VE.MA SRL con sede a Castelfranco Emilia (MO); 

9 SOC.MA.S. S.R.L. - SOCIETA' MANUTENZIONI STRADALI con sede a Pasian di Prato (UD); 

10 P.B.S. S.R.L., con sede a Verona (VR); 

11 LA.CI. S.R.L. con sede a Crotone (CT); 

12 GEO.MAR. S.R.L. - INGEGNERIA & COSTRUZIONI con sede a Agrigento (AG); 

13 SOCIETA' COOPERATIVA MURATORI LA SOLIDARIETA' con sede a Gussola (CR); 

14 SITEC S.R.L. con sede a Lesignano de' Bagni (PR); 

15 MARCHI S.R.L. CON UNICO SOCIO con sede a Gavi (AL); 

16 VETRUCCI S.R.L. con sede a Lugagnano Val d'Arda (PC); 

17 SUARDI S.R.L. con sede a Malagnino (CR); 

18 IMPRESA EDILE DE CARLI ANDREA S.R.L. con sede a Capralba (CR); 

19 F E A S.R.L. con sede a Castelfranco Emilia (MO); 

20 DUCLOS S.R.L. con sede a Saint-Christophe (AO); 

21 CONSORZIO STABILE SIN.TE.S.I. SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA con sede a 

 Potenza (PZ); 

22 L.P. COSTRUZIONI S.R.L. con sede a Modica (RG); 

23 BONVICINI SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA con sede a Vigolzone (PC); 

24 Raggruppamento temporaneo tra le imprese GIORDANINO S.P.A. (mandataria), con sede a  Rivergaro 

(PC) e  SICURA S.R.L. (mandante)  con sede a Conegniano (TV); 

25 EDILPRONTO S.R.L. con sede a Piacenza (PC); 

26 COSTRUZIONI GENERALI GIRARDINI S.P.A. con sede a Sandrigo (VI); 

27 DITTA BOCCENTI GIOVANNI & FIGLI S.R.L., con sede a Rottofreno (PC); 

28 ITALSCAVI S.R.L. con sede a Scandicci (FI); 

29 CM INFRASTRUTTURE S.R.L. con sede a Campolongo Maggiore (VE); 

30 CONSULTECNO S.R.L. con sede a Sandrigo (VI); 

31 LASER S.R.L. con sede a Terrasini (PA); 

Il Seggio di gara dà inoltre atto che, preliminarmente all’inizio delle operazioni di gara, si è proceduto a 

verificare l’esistenza di eventuali annotazioni riservate nel Casellario informatico dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione, e non si è riscontrata la presenza di annotazioni immediatamente interdittive. 

Il Seggio di gara procede a sbloccare le buste contenenti la documentazione amministrativa caricata sulla 

piattaforma “SATER” dagli operatori economici concorrenti, senza analizzarne i contenuti e senza verificarne le 
autodichiarazioni, assegnando a tutti i concorrenti lo stato di “ammesso ex art. 133, comma 8, D.Lgs. 50/2016”, 

al solo fine di poter accedere alle buste “offerta economica”. 

Il Seggio sblocca, quindi, tutte le buste contenenti le offerte economiche dei concorrenti. 



I ribassi, gli oneri di sicurezza interna e i costi di manodopera stimati dai concorrenti sono di seguito elencati, 

nell'ordine di apertura delle buste. 

OPERATORE ECONOMICO 
RIBASSO % 

OFFERTO 

ONERI DI SICUREZZA 

INTERNA (€) 

COSTI DI 

MANODOPERA (€) 

ZEBA SRL 5,86 14.300,00 321.832,00 

LA TIZZANESE SRL 5,99 17.900,00 290.119,20 

ASFALTI PIACENZA S.R.L. 5,55 9.000,00 328.372,00 

CO.E ST. COSTRUZIONI E STRADE S.R.L. 14,841 4.000,00 324.285,60 

I.C.E.S. IMPRESA COSTRUZIONI EDILI STRADALI 

S.R.L. 4,95 10.076,45 320.652,00 

AB GLOBAL SERVICE - SOCIETA' A 

RESPONSABILITA' LIMITATA 4,67 8.978,00 329.316,00 

ETS ECOTECNOLOGIE STRADALI S.R.L. 

ENUNCIABILE ANCHE ETS SRL 4,79 5.350,00 325.702,32 

CO.VE.MA SRL 15,998 11.000,00 321.558,40 

SOC.MA.S. S.R.L. - SOCIETA' MANUTENZIONI 

STRADALI 10,301 8.150,00 326.100,00 

P.B.S. S.R.L. 11,551 7.960,00 325.704,00 

LA.CI. S.R.L. 18,333 21.500,00 326.669,00 

GEO.MAR. S.R.L. - INGEGNERIA & COSTRUZIONI 11,091 14.300,00 324.100,65 

SOCIETA' COOPERATIVA MURATORI LA 

SOLIDARIETA' 5,68 7.083,00 305.985,60 

SITEC S.R.L. 4,88 9.000,00 325.325,00 

MARCHI S.R.L. CON UNICO SOCIO 12,402 15.763,42 353.728,00 

VETRUCCI DELISO COSTRUZIONI GENERALI 

SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 

ENUNCIABILE ANCHE : VETRUCCI S.R.L. 5,78 6.500,00 323.545,70 

SUARDI PUNTO VERDE SOCIETA' A 

RESPONSABILITA' LIMITATA ENUNCIABILE 

ANCHE: SUARDI S.R.L. 5,27 14.000,00 323.472,00 



IMPRESA EDILE DE CARLI ANDREA S.R.L. 11,54 7.067,48 286.699,44 

F E A   S.R.L. 14,896 9.350,00 303.568,00 

DUCLOS S.R.L. 5,44 3.900,00 326.109,24 

CONSORZIO STABILE SIN.TE.S.I. SOCIETA' 

CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA 15,50 15.900,00 324.100,00 

L.P. COSTRUZIONI S.R.L. 10,723 5.000,00 326.784,00 

BONVICINI SOCIETA' A RESPONSABILITA' 

LIMITATA 11,531 9.500,00 291.166,20 

RTI GIORDANINO S.P.A. - SICURA S.R.L. 12,543 5.115,00 286.848,00 

EDILPRONTO S.R.L. 10,879 9.000,00 324.240,00 

COSTRUZIONI GENERALI GIRARDINI S.P.A. 5,201 4.325,00 334.387,20 

DITTA BOCCENTI GIOVANNI & FIGLI S.R.L. 5,182 12.900,00 306.205,20 

ITALSCAVI S.R.L. 8,423 14.000,00 324.376,50 

CM INFRASTRUTTURE S.R.L. 12,827 7.181,00 310.284,00 

CONSULTECNO S.R.L. 4,201 4.226,36 325.809,36 

LASER  S.R.L. 18,29 6.000,00 277.015,20 

 

Si procede al calcolo della soglia di anomalia delle offerte, che viene effettuato automaticamente dal sistema 
SATER utilizzando la metodologia prevista all'art. 97, comma 2, del Codice dei contratti pubblici. Il sistema 

SATER individua il dieci per cento, arrotondato all’unità superiore, delle offerte di maggior ribasso e delle 

offerte di minor ribasso (cd. “ali”), che sono le seguenti: 

 

N° 4 OFFERTE DI MAGGIOR RIBASSO: 

- LA.CI. S.R.L. 18,333 

- LASER  S.R.L. 18,29 

- CO.VE.MA SRL 15,998 
- CONSORZIO STABILE SIN.TE.S.I. SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' 

LIMITATA 15,50 

  

N° 4 OFFERTE DI MINOR RIBASSO: 

- SITEC S.R.L. 4,88 
- ETS ECOTECNOLOGIE STRADALI S.R.L. ENUNCIABILE 

ANCHE ETS SRL 4,79 
- AB GLOBAL SERVICE - SOCIETA' A RESPONSABILITA' 

LIMITATA 4,67 



- CONSULTECNO S.R.L. 4,201 

Il sistema SATER calcola quindi la media dei ribassi delle offerte al netto delle “ali”, media che risulta pari a 

9,0630869565, che, incrementata dello scarto medio aritmetico dei ribassi percentuali che superano la predetta 
media, pari a 3,0306630435, e decrementata di un valore percentuale pari al prodotto delle prime due cifre 

dopo la virgola della somma dei ribassi delle offerte al netto delle ali, pari a 208,451, applicato allo scarto 
medio dei ribassi sopra indicato, produce una soglia di anomalia pari a 11,4876173913 

Il sistema SATER procede, successivamente, all'individuazione delle offerte automaticamente escluse, in 

quanto presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia, che sono le seguenti: 

OPERATORE ECONOMICO RIBASSO % OFFERTO 

OFFERTE ANOMALE (ribasso 
pari o superiore alla soglia di 

anomalia del 
11,4876173913) 

LA.CI. S.R.L. 18,333 OFFERTA ANOMALA 

LASER  S.R.L. 18,29 OFFERTA ANOMALA 

CO.VE.MA SRL 15,998 OFFERTA ANOMALA 

CONSORZIO STABILE SIN.TE.S.I. SOCIETA' 
CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA 

15,50 OFFERTA ANOMALA 

F E A   S.R.L. 14,896 OFFERTA ANOMALA 

CO.E ST. COSTRUZIONI E STRADE S.R.L. 14,841 OFFERTA ANOMALA 

CM INFRASTRUTTURE S.R.L. 12,827 OFFERTA ANOMALA 

RTI GIORDANINO S.P.A. - SICURA S.R.L. 12,543 OFFERTA ANOMALA 

MARCHI S.R.L. CON UNICO SOCIO 12,402 OFFERTA ANOMALA 

P.B.S. S.R.L. 11,551 OFFERTA ANOMALA 

IMPRESA EDILE DE CARLI ANDREA S.R.L. 11,54 OFFERTA ANOMALA 

BONVICINI SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 11,531 OFFERTA ANOMALA 

 

La graduatoria degli offerenti in ordine decrescente è pertanto la seguente: 

 OPERATORE ECONOMICO RIBASSO % OFFERTO 

1° GEO.MAR. S.R.L. - INGEGNERIA & COSTRUZIONI 11,091 



2° EDILPRONTO S.R.L. 10,879 

3° L.P. COSTRUZIONI S.R.L. 10,723 

4° SOC.MA.S. S.R.L. - SOCIETA' MANUTENZIONI STRADALI 10,301 

5° ITALSCAVI S.R.L. 8,423 

6° LA TIZZANESE SRL 5,99 

7° ZEBA SRL 5,86 

8° 
VETRUCCI DELISO COSTRUZIONI GENERALI SOCIETA' A RESPONSABILITA' 

LIMITATA ENUNCIABILE ANCHE : VETRUCCI S.R.L. 

5,78 

9° SOCIETA' COOPERATIVA MURATORI LA SOLIDARIETA' 5,68 

10° ASFALTI PIACENZA S.R.L. 5,55 

11° DUCLOS S.R.L. 5,44 

12° 
SUARDI PUNTO VERDE SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 

ENUNCIABILE ANCHE: SUARDI S.R.L. 

5,27 

13° COSTRUZIONI GENERALI GIRARDINI S.P.A. 5,201 

14° DITTA BOCCENTI GIOVANNI & FIGLI S.R.L. 5,182 

15° I.C.E.S. IMPRESA COSTRUZIONI EDILI STRADALI S.R.L. 4,95 

16° SITEC S.R.L. 4,88 

17° ETS ECOTECNOLOGIE STRADALI S.R.L. ENUNCIABILE ANCHE ETS SRL 4,79 

18° AB GLOBAL SERVICE - SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 4,67 

19° CONSULTECNO S.R.L. 4,201 

 

Risulta aggiudicataria proposta l’impresa “GEO.MAR. S.R.L. - INGEGNERIA & COSTRUZIONI”, (C.F./P.I.: 

01812300844), con sede ad Agrigento (AG), Via Roseto d’Abruzzo, n. 24, che ha offerto un ribasso del 

11,091%. 

Il Seggio di gara procede alla verifica della documentazione amministrativa dell’operatore economico primo 

classificato in graduatoria, documentazione che risulta conforme a quanto richiesto dal Disciplinare di gara e 

rileva che il concorrente, in possesso di attestazione SOA in corso di validità per la categoria prevalente OG3 

in classifica III ̂  bis , avendo dichiarato nel DGUE di subappaltare al 100% le lavorazioni relative alle categorie 

scorporate OS12-A e OS12-B, possiede i requisiti di qualificazione richiesti per la partecipazione. 



Si rileva, relativamente al valore della manodopera indicato nell’offerta economica (€ 324.100,65), che lo 

stesso differisce da quello indicato nell'allegato 3, recante la scomposizione dei costi della manodopera stimata 

(€256.206,05).  

Come disposto del paragrafo 22 del Disciplinare di gara, nel quale è precisato che "nel caso di eventuale 

discordanza tra la cifra indicata quali costi della manodopera stimata dall’operatore economico nell’offerta 

economica e quella indicata nell’allegato 3 (allegato all’offerta economica), si considererà valido il valore 

indicato nell’offerta economica", si considera il valore indicato nell’offerta economica (€ 324.100,65).  

Per consentire al Responsabile unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice dei Contratti Pubblici di 

poter effettuare la valutazione di competenza in merito alla congruità dei costi di manodopera dichiarati in 

sede di gara, come disposto dall’art. 95, comma 10, del Codice dei contratti pubblici, si chiederà quindi 

all'operatore economico di trasmettere la scomposizione dei costi della manodopera utilizzando il modulo di 

cui all’allegato 3 al Disciplinare, con riferimento al valore indicato nell’offerta economica (€ 324.100,65), come 

tale immodificabile. 

La seduta pubblica si conclude alle ore 13:12. 

Così fatto, letto e sottoscritto. 

 

Il presente verbale viene sottoscritto dai componenti del seggio di gara: 

Giuliana Cordani – Presidente del seggio di gara ________________________________ 

Viviana Arena - Segretario verbalizzante _______________________________________ 

 

 

pubblicato in data 13/01/2023 

 

L’originale con firme autografe in formato cartaceo è depositato gli atti dell’ufficio “Stazione Unica Appaltante” della Provincia di 

Piacenza. 


